Comune di Pettenasco

Provincia di Novara

SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE
DI INIZIO MANDATO ANNI 2016/2021

{articalo 4-bis del decreto legisiativa 6 settembra 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni al sensi dellarticolo 4-bis del decreto legislativo
6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a
norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere la situazione economico-
finanziaria del’ente e la misura dellindebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in
data 05.06.2016.

Tale relazione & sottoscritta dal Sindaco non oltre it novantesimo giorno dallinizio del mandato. Sulla base delle
risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, pud ricorrere alle

procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema gia adottato per altri adempimenti di legge in
materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalita di non aggravare it
carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati a! bilancio ex
art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di
controllo della Corte dei conti, ai sensi delf"articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i
dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, olire che nella contabilita dell'ente.




PARTE | - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2015; 1384

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Sindaco Sartirani Franco 06.06.2016
Vicesindaco Cagnoli Mauro 18.06.2016
Assessore Soia Michela 18.06.2016

CONSIGLIO COMUNALE

Nominativ

onsigliere

iazza Edoardo
Consigliere Vigoni Giorgio 18.06.2016
Consigliere Soia Raffaelia 18.06.2016
Consigliere Godi Sabrina 18.06.2016
Consigliere Tassera Sebastiano 18.06.2016
Consigliere Ceresa Valentina 18.06.2016
Consigliere Vittoni Mario 18.06.2016
Consigliere Cattel Simona 18.06,2016

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unita organizzative deli’ente {settori, servizi, uffici, scc.)

Segretario: 1 (convenzione di segreteria)
Numero dirigenti: 0
Numero posizioni organizzative: 1

Numero totale personale dipendente:; 6

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: L’ente non & commissariato ai sensi dell’articolo 141 o 143 del Tuel.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se ['ente, nel mandatc amministrativo precedentes, ha dichiarato

il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1) DISSESTO: sl

2) PRE-DISSESTO []si

X NO

X NO




In casc affermativo al punto 2} indicare I'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui allfart. 243-fer —
243-quinques del TUEL efo del contributo di cui allart. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge
n. 21372012

1.6. Situazione di contesto internofesterno’:
Non sono state riscontrate particolari criticitd nei seguenti settori:
- Settore amministrativo {n. 1 segretario, n. 1 unita istruttore direttivo amministrativo)
- Settore Finanziario (n. 1 posizione organizzativa)
- Settore Tecnico {n. 1 istruttore tecnico, n. 1 operaio, n. 1 cuoca)
- Settore Polizia Locale (n. 1 agente di polizia locale)

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi
dellart. 242 dei TUEL): Non risultanc positivi parametri obieliivi di deficitarieta all'inizio del mandato.

PARTE Ii - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL’ENTE

1. Bilancio di previsions approvato alla data di insediamento

X st LI NO

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 29.04.2016.

2. Politica tributaria locale

2.1, IMU; indicare le principali aliquote alla data di insediamento:

aliquota ridotta per abitazione principale di Cat. A/l1, A/8 e A/9 e relative
pertinenze, cosl come definite dall’art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, 0,40 %
convertito in L. 214/2011

aliquota alire unitd immobiliari ad uso abitativo ¢ relative pertinenze (non
ricomprese nella fattispecie abitazione principale e relative pertinenze cosi
come definite dail’art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L.
214/2011 ed immobili equiparati per legge o per regolamento)

aliquota unitd immobiliari ad uso abitativo e relative pertinenze ammesse
per legge concesse in uso gratuito a parenti in linea retta di primo grado che 0,46 %
vi abbiano la residenza anagrafica e la dimora abituale

0,90 %

aliquota ordinaria 0,76 %

" Descrivere in sintesi, per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticita riscontrate,
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2.2, Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliguola massima 0.5%
Fascia esenzione NO
Differenziazione aliquote NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

LI
Tasso di Copertura 100%
Costo de! servizio pro-capife 193,42

2.4. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento;

rendita catastale (euro)

descrizione (abitazione principale + aliquota

pertinenze)

abitazione principale e relative pertinenze, cosi come definite dall’art.
13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in 1. 214/2011 ed immobili esclusi
equiparati all’abitazione principale

aliquota abitazione principale cat. A/,
A/8, A/9 ¢ relative pertinenze, cosi come fino a 800 0,20 %
definite dall’art. 13, comma 2 DL,

201/2011, convertito in L. 214/2011, ¢

aliquota abitazione principale cat. A/1,
AJ8, A/9 ¢ relative pertinenze, cosi come oltre 800 0,25 %
definite dall’art. 13, comma 2 D.L.

201/2011, convertito in L. 214/2011, ¢

aliquota altri immobili 0,00 %




3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

0’

TITOLO 1 - ENTRATE TRIBUTARIE 861.947,24

TITOLO 2 -~ ENTRATE DA TRASFERIMENT! CORRENTI 87.398,39

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 121.402,93

TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZION! E TRASFERIMENT! DI CAPITALE 297.188,95

TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI 0,00

TOTALE 1.367.937,51
TITOLO 1 - ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB. | .805.047,50
TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 71.938,39
TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 126.659,70
TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE 133410,00
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 2,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 0,00
TOTALE 1.137.055,59

TITOLO 1 - SPESE CORRENT]

01
1.017.379,80

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 233482,78
TITOLO 3 - RIMBORSO Di PRESTIT! 61.103,64
TOTALE 1.311.966,22

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI

955.666,95

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE

270.555,58




TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTIT! 61.103,64
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 0,00
TOTALE 1.287.326,17

15
ENTRATE DA SERVIZ| PER CONTO DI TERZ| 159.185,62 247.300,00
SPESE PER SERVZI PER CONTO Di TERZI 159.185,62 247.300,00

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

FPV di entrata parte corrente (+) 28.22253 5.025,00
Totale titeli {[+I+11]) delle entrate (+) 1.070.748,56 1.003.645,59
Totale spese correnti e per imborso di prestiti (-) 1.078.483.44 1.016.770,59
FPV di spesa corrente (-) 5.025,00

Saldo di parte corrente 1546265 1.008.670,59
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alta spesa corrente [] 90.758,39 8.100,00
SALDO DI PARTE CORRENTE 106.221,04 0,00

[*} spese di personale

FPV di entrata parte capitale 4960164 | 13714558
Totale fitolo IV 297.188,95 133.410,00
Totale titolo V 0,00 0,00
Totale titolo VI 0,00 0,00
Totale titoli ((V+V+Vl) + FPV di entrata 346.790,59 270.555,58
Spese titolo 11-l1l 233.482,78 270.555,58




FPV di spesa capitale 137.145,58

Differenza di parte capitale -23.837.77 0,00

Enfrate correnti destinate ad investimenti

Ulilizzo avanzo di amministrazione applicate alla spesa in conto capitale
feventuale]

SALDO DI PARTE CAPITALE 14.554,59 0,00

38.392,36

3.2, Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Rendiconto delPesercizio 2015

434.691,06

1.521.167,34

1.444,892,20

510.966,20

465.550,18

336.692,98

5.025,00

137.145,58

498.642,82

3.3. Fondo di cassa

-Composizione ristltato di amministrazion )
Accantonato 218.764,71
Vincolato 91.980,59
Destinato 0,00
Libero 187.897,52
Totale 498.642,82

I fondo dl cassa all'inizio del mandato (06.06.2016) ammanta a € 312.652,14, di cui:

FONDI VINCOLATI € 0,00
FONDI NON VINCOLATI € 312.652,14
TOTALE €312.652,14




4. Gestione del residui. Totale residui di inizio mandato (certificato consuntivo-guadro 11)

itolo 1 -
Tributarie

207.088,60

157.202,34

1.650,30

36.623,98

262.114,92

104.912,58

238.464,31

343.676,89

Titolo 2 -
Contributi e
trasferimenti

88.234,58

90.970,47

4.026,68

0,00

92.261,26

1.290,79

27.587,82

28.878,61

Titolo 3 -
Extra-tributarie

34.208,28

34.457,03

2.861,80

0,00

37.170,08

713,08

29.209,31

30.622,35

Parziale titoli
1+2+3

419.531,46

284.629,84

8.628,78

36.623,98

391.546,26

106.916,42

295.961,44

402.877,86

Tilolo 4 -
In conto capitale

104.108,03

4.389,35

2.880,32

43.410,00

63.579,35

£8.188,00

0,00

59.190,00

Titolo 5 -
Accensione di prestiti

0,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,60

0,00

Titolo 6 -
Servizi per confo di
ferzi

4.458,78

1.289,50

0,00

0,00

4.468,78

3.169,28

323,04

3.482,32

Totale titoli
1#2+3+4+5+6

528.099,27

290.318,69

11.619,10

80.033,98

459.584,39

169,265,70

296.284,48

465.550,18

Titolo 1 -
Spese correnti

243.404,68

125.812,32

7712477

166.279,91

40.467,59

184.838,75

225.306,34

Titolo 2 -
Spese in confo
capitale

283.211,12

106.473,67

169.752,17

113.458,95

6.985,28

53.516,89

60.502,17

Titolo 3 -
Spese per rimborso
di prestit

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 —
Spese per servizi per
conto di terzi

31.754,40

2.889,00

2.058.92

29.684,48

26.804,49

23.075,98

40.884.47

Totale titoli
1+2+344

§58.370,20

23517598

248.936,86

309.433,34

74.257,35

26143562

335.692,98




4.1. Analisi anzianita del residui distinti per anno di provenienza.

ENTRATE

2011

2012

2013

2014

2015

ENTRATE
CORRENTI

1.167.501,11

1.039.002,12

1.226.885,73

1.128.677,27

1.070.748,56

TITOLO 4
ENTRATE

DA

ALIENAZIONI E
TRASFERIMENTI
DI

CAPITALE

56.934,00

86.058,86

111.825,83

185.219,23

297.188,95

TITOLO &
ENTRATE
DERIVANTI DA
ACCENSION! DI
PRESTITI

97.000,60

0,00

0.00

0,00

0,00

TOTALE

1.321.435,20

1.125.150,98

1.338.721,56

1.313.896,60

1.367.937,51

Sintesi dati finanziari a consuntivo del bilancio dell’'ente:

SPESE 2011

2012

2013

2014

2015

TITOLO 1
SPESE
CORRENTI

969.738,50

1.119.881,70

1.092.361,95

1.040.840,75

1.017.379,80

TITOLO 2
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

251.636,15

190.204,05

113.869,63

216.462,55

233.482,78

TITOLO 3

RIMBORSO
D!
PRESTITI

61.559,64

63.917,37

67.751,07

66.752,32

61.103,64

TOTALE

1.282.834,29

1.374.003,12

1.273.982,65

1.324.055,62

1.311.966,22

PARTITE DI GIRO
(IN EURO)

2011

2012

2013

2014

2015

TiTOLO B
ENTRATE DA
SERVIZI PER
CONTO DI
TERZI

90.653,30

98.007,43

107.944,18

92.093,06

1569.185,62

TITOLO 4 SPESE
PER SERVIZI PER
CONTO Di

TERZ!

90.653,39

98.007,43

107.944,18

92.093,06

169.185,62




5. Patto di Stabilita interno

Indicare la posizione delf’ente rispetto agli adempimenti del patto di stabilitd interno ; indicare "S" se & soggetto
al patto; "NS" se non & soggetio; indicare "E” se & stato escluso dal patto per disposiziont di legge:
S

5.1. Indicare se nell’anno precedente all’insediamento I'ente & risultato inadempiente al patto di stabilita
interno:

L1sl I NO
5.2. Se I'ente non ha rispettato il patto di stabiliti interno indicare le sanzioni a cui & soggetto:
- negativo -
6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell’ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre

esercizio n-1 (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bifancio df previsione)

Residuo debito finale 400.978,11
Popolazione residente 1.384
Rapporto tra residuo debite e popolazione residente 289,72

6.2, Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di
ciascun anno, ai sensi dell’art. 204 del TUEL nell’esercizio precedente, nell’esercizio in corso e nei tre
anni successivi (previsione):

Incidenza percentuale
attuale degli interessi
passivi sulle entrate
correnti (arl. 204 TUEL)

2,647% 2,713% 2,385% 2,071% 1,993%

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

Non ricorre la fattispecie
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6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidita della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013,

conv. in L. n. 64/2013)

Non ricorre |a fattispecie

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derjvata: Indicare se l'ente ha in corso contratli relativi a strumenti derivati.

Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contrasnte,

valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato.

- negativo -

7. Conto del patrimonio in sintesi. indicare i dali relativi al primo anno di mandato, ai sensi dellart. 230 dei

TUEL.

Anno 2015

Immobilizzazioni
immateriali

3.45214

Patrimonio netto

1.053.075,40

Immobilizzazioni materiali

3,901.337,23

Immobilizzazioni
finanziarie

Rimanenze

Crediti

475.434,18

Attivita finanziarie non
immobilizzate

Conferimenti

3.161.935,43

Dispenibilita liquide

510.956,20

Debiti

676,168,902

Ratei e risconti atfivi

Ratei e risconti passivi

Totale

4.891.179,75

Totale

4.891.170,75

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio 2015)

- non obbligatorio

7.2. Riconoscimento debiti fuor] bilancio

Quadro 10 e 10-bis del certificato al conto consuntivo

Indicare i debiti fuori bilancio gia riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrative i cui oneri gravano sul
bitancio di previsione e su bilanci successivi:

- Negativo

Non esistono debiti fuori bilanclo ancora da riconoscere.

kkhkkhkkkkhkkkhkihdhd
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Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato det Comune di Pettenasco:
la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;
[ la situazione finanziaria e patrimoniale presenta squilibri in relazione ai quali:
[} sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti;
] NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti,

Li 29.08.2016
Il SINDACO
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